

令和7年度 事業予定計画書

1 共済目的の種類別の概数、引受実績及び計画

区分	農作物共済										
	水稻									麦	
	全相殺			半相殺			地域インデックス			災害収入	半相殺
	9割	8割	7割	8割	7割	6割	9割	8割	7割	9割	8割
区域内の概数	1,450,000									64,900	
前年度引受実績	55,820	257	25	608,770	5,591	6,152	34,065	67	223	24,937	1,797
本年度引受計画	55,850	257	25	353,894	5,591	6,152	183,889	67	223	24,937	1,797
本年度予定引受率	41.8									41.2	

区分	家畜共済								
	死亡廃用					疾病傷害			
	搾乳牛	育成乳牛	繁殖用雌牛	育成・肥育牛	種豚	肉豚	乳用牛	肉用牛	種豚
区域内の概数	頭 12,129	頭 12,860	頭 2,192	頭 28,133	頭 11,847	頭 87,432	頭 24,989	頭 30,325	頭 11,847
前年度引受実績	9,959	3,580	716	20,945	2,203	16,586	8,290	11,266	0
本年度引受計画	9,628	3,444	698	19,985	2,311	17,063	7,813	10,685	0
本年度予定引受率	79.4	26.8	31.8	71.0	19.5	19.5	31.3	35.2	0

区分	果樹共済				畑作物共済		
	収穫			樹体	大豆		茶
	うんしゅうみかん		指定かんきつ はるみ	うんしゅうみかん	全相殺	半相殺	災害収入
	半相殺	災害収入	半相殺				
区域内の概数	a		a	a	a		a
	478,900		7,100	478,900	18,400		1,160,000
前年度引受実績	6,040	15,507	165	2,495	307	9,986	6,429
本年度引受計画	5,461	12,445	165	2,325	307	7,972	5,695
本年度予定引受率	%		%	%	%		%
	3.7		2.3	0.5	45.0		0.5

区分	園芸施設共済										任意共済		収入保険
	ガラス室		プラスチックハウス								建物	農機具	
	I類	II類	I類	II類	III類	IV類甲	IV類乙	V類	VI類	VII類			
区域内の概数	棟 11	棟 3,537	棟 5	棟 7,084	棟 1,972	棟 3,719	棟 836	棟 286	棟 446	棟 43	棟 64,845	台 51,876	件 10,699
前年度引受実績	8	2,306	3	4,526	952	2,852	565	186	317	29	29,317	8,948	2,442
本年度引受計画	8	2,333	3	4,779	1,017	2,917	562	188	317	29	30,418	9,881	2,590
本年度予定引受率	72.7	66.0	60.0	67.5	51.6	78.4	67.2	65.7	71.1	67.4	46.9	19.0	24.2

共済目的		項目	引受		共済金額	共済掛金			保険料 D	納入保険料 E=D-B	交付金 F=B-D	手持掛金 G=C+F	備考
			本年度予定	前年度実績		総額 A	国庫負担金 B	農家負担金 C					
家畜	死亡廃用 共済	搾乳牛	頭	頭	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	
			9,628	9,959	1,835,723	95,964	47,982	47,982	21	0	47,961	95,943	
		育成乳牛	3,444	3,580	458,608	6,836	3,418	3,418	5	0	3,413	6,831	
		繁殖用雌牛	698	716	227,213	6,254	3,127	3,127	3	0	3,124	6,251	
		育成・肥育牛	19,985	20,945	7,383,851	180,704	90,352	90,352	77	0	90,275	180,627	
		種豚	2,311	2,203	165,379	55	22	33	1	0	21	54	
		肉豚	17,063	16,586	215,885	81	32	49	2	0	30	79	
	小計	53,129	53,989	10,286,659	289,894	144,933	144,961	109	0	144,824	289,785		
	疾病傷害 共済	乳用牛	7,813	8,290	355,969	141,754	70,877	70,877	4	0	70,873	141,750	
		肉用牛	10,685	11,266	259,498	73,228	36,614	36,614	2	0	36,612	73,226	
		種豚	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
		小計	18,498	19,556	615,467	214,982	107,491	107,491	6	0	107,485	214,976	
	計		71,627	73,545	10,902,126	504,876	252,424	252,452	115	0	252,309	504,761	

共済目的		項目	引受		共済金額	共済掛金			保険料 D	納入保険料 E=D-B	交付金 F=B-D	手持掛金 C-E 又はC+F	備考
			本年度予定	前年度実績		総額 A	国庫負担金 B	農家負担金 C					
果樹	(収穫共済) うんしゅう みかん	半相殺	a	a	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	
			5,461	6,040	78,640	394	197	197	100	0	97	294	
		災害収入	12,445	15,507	336,118	1,916	958	958	877	0	81	1,039	
		計	17,906	21,547	414,758	2,310	1,155	1,155	977	0	178	1,333	
	(収穫共済) 指定かんきつ はるみ	半相殺	165	165	4,060	68	34	34	15	0	19	53	
		災害収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
		計	165	165	4,060	68	34	34	15	0	19	53	
	(樹体共済) うんしゅう みかん	—	2,325	2,495	178,179	320	160	160	96	0	64	224	
		計	20,396	24,207	596,997	2,698	1,349	1,349	1,088	0	261	1,610	
畑作物	大豆	全相殺	a	a	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	
			307	307	326	33	18	15	11	0	7	22	
		半相殺	7,972	9,986	7,060	1,027	565	462	277	0	288	750	
	茶	災害収入	5,695	6,429	58,743	3,002	1,651	1,351	355	0	1,296	2,647	
	計	13,974	16,722	66,129	4,062	2,234	1,828	643	0	1,591	3,419		

共済目的		項目		引受		共済金額	共済掛金			保険料 D	納入保険料 E=D-B	交付金 F=B-D	手持掛金	備考
		本年度予定	前年度実績	総額 A	国庫負担金 B		農家負担金 C							
園芸施設	ガラス室	I類	棟 8	棟 8	千円 7,018	千円 68	千円 34	千円 34	千円 14	千円 0	千円 20	千円 54		
		II類	2,333	2,306	9,406,897	12,821	5,994	6,827	485	0	5,509	12,336		
	プラスチックハウス	I類	3	3	1,068	18	9	9	1	0	8	17		
		II類	4,779	4,526	2,651,031	49,771	23,647	26,124	8,591	0	15,056	41,180		
		III類	1,017	952	3,172,131	32,651	15,550	17,101	3,190	0	12,360	29,461		
		IV類甲	2,917	2,852	17,505,758	72,972	34,947	38,025	5,623	0	29,324	67,349		
		IV類乙	562	565	6,244,145	9,999	4,475	5,524	688	0	3,787	9,311		
		V類	188	186	553,771	2,280	1,111	1,169	101	0	1,010	2,179		
		VI類	317	317	199,948	4,391	2,084	2,307	567	0	1,517	3,824		
		VII類	29	29	19,506	459	216	243	13	0	203	446		
計	12,153	11,744	39,761,273	185,430	88,067	97,363	19,273	0	68,794	166,157				
制度共済 合計		—	—	56,494,213	703,728	347,404	356,324	21,460	0	325,944	682,268			

(2) 任意共済事業の規模

共済目的		項目		引受		共済金額	共済掛金等			保険料 B	保険手数料 C	手持掛金 D=A-B+C	備考
		本年度予定	前年度実績	総額	純掛金 A		事務費賦課金						
任意共済	建物	総合	棟	棟	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	
		火災	7,392	7,222	72,546,850	189,484	131,610	57,874	75,225	19,657	76,042		
		計	23,026	22,095	235,343,770	174,456	98,632	75,824	52,336	20,477	66,773		
		計	30,418	29,317	307,890,620	363,940	230,242	133,698	127,561	40,134	142,815		
	農機具損害	一般農機具	台	台									
		防霜ファン	基	基									
		計	8,266	7,410	15,187,860	57,211	43,460	13,751			43,460		
		計	1,615	1,538	1,642,730	12,775	10,883	1,892			10,883		
		計	9,881	8,948	16,830,590	69,986	54,343	15,643			54,343		
		保管中農産物補償	口	口									
	任意 合計	5	5	5,000	21	14	6	9					
	任意 合計	—	—	324,726,210	433,947	284,599	149,347	127,570	40,134	197,158			
	建物の保険割合	30% (地震部分50%)		全国連合会 独自保険料	総合共済の地震部分 総合共済の自然災害部分	共済金額対万 1.23円 0.05円		保険手数料率	事務賦課割合から4.5% を差し引いた率				